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Mødedeltagere: 

Christa Hector Knudsen, næstformand  Kirkeministeriet 

Elisabeth Jensen  Landsforeningen af Menighedsråd 

Inge Kjær Andersen Landsforeningen af Menighedsråd 

Bjarne Rødkjær  Forbundet af Kirke- og Kirkegårdsan-
satte 

Gert Rhinstrøm Schmidt  Danmarks Kirketjenerforening 

Jens Zorn Thorsen  Foreningen af Danske Kirkegårdsledere 

Ingrid Bartholin Organistforeningen 

Karin Schmidt Andersen  Dansk Organist og Kantor Samfund 

Henrik Kristoffersen  Danmarks Kordegneforening 

Susanne Bauer  HK 

Esther Jensen  Foreningen Kirkekultur.nu 

Per Bucholdt Andreasen Den danske Præsteforening 

Rasmus Paaske Larsen  Kirkeministeriet 

Annemarie Steffensen Kirkeministeriet 

Marie Spangenberg Kirkeministeriet 

Marlene Dupont Kirkeministeriet 

Torben Stærgaard Kirkeministeriet 

Christine Nejsum Kirkeministeriet 

Charlotte Kramer Rold Nielsen Kirkeministeriet 

Mette Siff Pedersen Kirkeministeriet 

Lone Klixbüll (sekretær) Kirkeministeriet 

 

Der var afbud fra formand Lene Graakjær Lund (Kirkeministeriet), Peter Birch 
(Danmarks Provsteforening), Elisabeth Aggerbeck (Foreningen af Stiftsjuri-
ster), Merete Sand (Dansk Kirkemusiker Forening), Hanne Gram (3F), Pia Las-
sen (Moderniseringsstyrelsen), som er nyt medlem af FSU, samt Rasmus Rex 
(Kirkeministeriet). Næstformand Christa Hector Knudsen fungerede som mø-
deleder i Lene Graakjær Lunds fravær. 

Dato: 14. september 2018 
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Sagsbehandler 
Lone Klixbüll 
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Næstformanden bød velkommen til mødet, særligt til Ingrid Bartholin, der som 
ny formand for Organistforeningen har afløst Henriette Hoppe som forenin-
gens medlem af FSU. 

 

1. Velkommen og godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

Af hensyn til nye medlemmer af FSU fandt der en præsentationsrunde sted.  

 

2. Siden sidst 

a. Orientering fra Kirkeministeriet 
 
Næstformanden orienterede om, at det på seneste møde den 19. januar blev 
besluttet at udsende referater af FSU-møder med høringsfrist for kommentarer 
med henblik på hurtig godkendelse og offentliggørelse på folkekirkensperso-
nale.dk. Der er derfor ikke længere et punkt på dagsordenen om ”godkendelse 
af referat”. 

Der er Menighedsrådsvalg i 2018. Valget er kun for de knap 200 sogne, der i 
2016 fik godkendt en 2 årig funktionsperiode. Kirkeministeriet har skrevet di-
rekte til disse menighedsråd om det forestående valg. I lighed med 2016 har 
ministeriet sammen med Landsforeningen opfordret til, at man samtidig med 
det offentlige orienteringsmøde afholder et opstillingsmøde i sognet. På mini-
steriets hjemmeside findes en side (menighedsrådsvalg 2018) med alle rele-
vante oplysninger. Valget afvikles efter de hidtidige regler. Valgreformen træ-
der først i kraft i 2020 og bruges dermed først ved de ordinære valg i 2020.  

Der blev spurgt til brugerundersøgelsen, som er et bilag til stiftsanalysen, ved 
seneste FSU-møde. Brugerundersøgelsen er nu offentliggjort på Kirkeministeri-
ets hjemmeside og på flere stifters hjemmeside. 

Der er konstateret en udfordring med finansiering af de tjenestemandsansatte 
kirkefunktionærers pension. A.B Aktuar Rådgivning A/S har gennemført en 
genberegning af de bidrag som indbetales, som viser, at der bliver indbetalt for 
lidt til fremtidige pensionsudbetalinger. Der arbejdes på en fremadrettet løs-
ning.   

IGU (Integrationsgrunduddannelsen), som der blev refereret til ved seneste 
FSU-møde kører fortsat, og der opfordres til, at man lokalt udviser opmærk-
somhed for muligheden for at ansætte i henhold til ordningen. 

Jens Zorn Thorsen havde forud for mødet indsendt følgende forslag til drøftelse: 

1. Om inddragelse af de faglige organisationer i relevante udvalg og orientering 
om nedsættelse af alle udvalg rettidigt 

2. Om inddragelse af de faglige organisationer i god tid inden større forandrin-
ger og inddragelse i forberedelserne til implementering af større forandringer 

3. Orientering til FSU om planer om mulige om- og reorganiseringer i Kirkemi-
nisteriet, såfremt det er aktuelt 
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4.  Om deltagelse af personalerepræsentant i Stiftsrådene, som det er tilfældet i Ha-
derslev Stift.  
 
Han uddybede og sagde, at han var interesseret i at få information om hvilke udvalg 
der er for øjeblikket er nedsat, og han var i tvivl om, hvilke hjemmesider man skal 
holde øje med, for at være orienteret.  

Næstformanden svarede, at ministeriet bestræber sig på at orientere om så-
danne ting løbende på FSU-møder. Mange udvalg har netop rod i FSU-drøftel-
ser. Hun lovede at se på en oversigt over udvalg til brug for FSU. I forhold til 
punkt 3 svarede hun, at FSU er et samarbejdsudvalg for folkekirken, men at mi-
nisteriet også her bestræber sig på at orientere under punktet ”Orientering fra 
Kirkeministeriet”. Med hensyn til punkt 4 om reglerne vedrørende stiftsråd er 
der ifølge loven ikke hjemmel til, at der kan sidde medarbejderrepræsentanter 
i rådet. At man har det i Haderslev Stift må udspringe af en lokal ordning.  

Jens Zorn Thorsen fandt det vigtigt i forhold til punkt 2, at inddrage medarbej-
dergrupper i god tid i forbindelse med større projekter fx i forbindelse med nyt 
FLØS eller andre større strategiske projekter, så man på de folkekirkelige ar-
bejdspladser kan blive bedre til at gennemføre idriftsættelse og ibrugtagning af 
nye produkter/arbejdsgange. 

Torben Stærgaard svarede for så vidt angår It-området om, at kirkeministeren 
har tiltrådt en ny digital strategi for perioden 2016-2020 herunder en ny bud-
get og styringsmodel for en 2-årig periode. Det medfører bl.a., at der i forbin-
delse med nye it-løsninger i højere grad skal ske en bred brugerinddragelse tid-
ligt i processen med henblik på dialog med brugerne om behov og muligheder. 
Han opfordrede til at kigge på DAP´en, hvor der allerede ligger invitation om 
brugerinddragelse vedrørende bl.a. et nyt konfirmandsystem.  

Han henviste endvidere til DAP’en, hvor der også ligger en indbydelse til folke-
kirkens digitaliseringskonference den 29. oktober 2018, hvor en række pladser 
er reserveret til netop faglige organisationer/repræsentanter. 

Henrik Kristoffersen kvitterede for orienteringen og sagde, at han var glad for, 
at brugere får mulighed for at være med i udviklingsfasen fremfor kun i afslut-
tende testforløb. Han supplerede, at de faglige organisationer bør orienteres 
særskilt vedrørende konferencen, da de ikke har adgang til DAP’en. Det samme 
gælder for så vidt angår brugerinddragelse.  

Bjarne Rødkjær fremførte, at det ville være godt for organisationerne at få en liste 
over igangværende udvalg enten sent ud sammen med referatet eller som oriente-
ring på næste FSU-møde. 

Karin Schmidt Andersen henledte opmærksomheden på en henvendelse organisati-
onerne havde sendt til ministeriet angående repræsentation i udvalg, arbejdsgrup-
per mv., men aldrig fået svar på. Næstformanden lovende en tilbagemelding på hen-
vendelsen.  
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b. Status på FLØS 

Torben Stærgaard oplyste, at Fællesfondens Løncenter i øjeblikket har udfor-
dringer med udbetaling af boligbidrag, som ikke skyldes lønsystemet men mere 
håndteringen af det. Asger Gewecke har overfor KMD pointeret, at proble-
merne skal løses nu. 

Fællesfondens Løncenter vil med to provstier på Fyn afprøve en app, der kan 
indberette kørselsgodtgørelse for præster. App´en vil formentlig på sigt også 
kunne anvendes for andre personalegrupper. 

For så vidt angår Stifternes lønsystem for menighedsråd (SLM) er der flere pro-
blemer. I det gamle FLØS var ’alt muligt’, også selv om man ikke kunne finde 
den rigtige indplacering. Det nye FLØS er mere regelstyret for bl.a. at forhindre 
fejlanvendelse. KMD er blevet opmærksomme på, at systemet skal kunne hånd-
tere 1.800 selvstændige myndigheder, og det giver dem udfordringer, da det er 
meget forskelligt fra den kommunale verden, som systemet oprindeligt er ud-
viklet til. Når arbejdsgiver indberetter løn bremser systemet automatisk med 
henblik på en godkendelse. Hensigten er, at arbejdsgiver skal kunne indberette 
direkte til løncentret uden godkendelse. Der kommer nye systemleverancer i 
september og november 2018, som skal imødegå en række af de udestående 
problemer. Indtil videre forsøges problemerne løst i forbindelse med arbejds-
gangen.  

Dansk Kirkemusikerforening har gjort opmærksom på, at en række af deres 
medlemmer får løn for sent. Det skyldes, at systemet har en begrænsning på, at 
man kun kan have 10 forskellige samtidige ansættelsesforhold. Der vil blive 
rettet op på problemet med de nye opdateringer. 

Han henledte opmærksomheden på statusopdateringerne på DAP’en, som ori-
enterer om kendte problemer og løsningsudsigten for dem. 

Der vil blive iværksat en uddannelse af menighedsrådenes lønansvarlige. Ud-
dannelsen skal kunne ramme det kompetenceniveau, som de lokale lønansvar-
lige har behov for. Uddannelsen tænkes som gennemført fra starten af 2019. 

Karin Schmidt Andersen spurgte til manglende pensionsindbetaling for tjene-
stemænd. Torben Stærgaard svarede, at det ikke kan siges præcis, hvornår det 
løses. Det er ikke et problem i forhold til pensionsmodtagerene men alene et 
problem for menighedsrådene i forhold til deres regnskaber. 

Henrik Kristoffersen kvitterede for en god redegørelse. Han spurgte til pro-
gramændringer i forhold til indberetning af fravær på ferie og faste fridage i 
forhold til en 7-dagsarbejdsuge. Torben Stærgaard svarede, at der ikke er en 
konkret dato for løsning, men at der er findes række skabeloner for henholds-
vis 5- og 6-dagsarbejdsuger, der gerne skulle kunne afhjælpe en del af proble-
merne. 

Jens Zorn Thorsen påpegede, at der er brugt mange ressourcer lokalt på at løse 
FLØS-opgaver. Torben Stærgaard svarede, at der fremover vil være fokus på de 
lokale omkostninger, når man skal budgetlægge de samlede udgifter. 
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c. Databeskyttelsesforordningen 

Rasmus Paaske Larsen orienterede om, at forordningen og loven trådte i kraft 
den 25. maj 2018. Overordnet set er reglerne til for at borgerne skal bestemme 
og have kontrol over egne data. Han gennemgik en række slides, som vedlæg-
ges referatet.   

Man afventer stadig de sidste vejledninger fra Datatilsynet, bl.a. om databeskyt-
telse på det ansættelsesretlige område.   

I forhold til politikker og anden videndeling på området henviste han til grup-
perummet på DAP´en, hvor alt tilgængeligt materiale ligger: https://intra-
net.kirkenettet.dk/sites/root/Grupperum/gdpr/Sider/GDPR.aspx 

Ministeriet bestræber sig på at få udarbejdet en ABC-guide i forhold til spørgs-
mål og praksis på området.   

Der blev fra forskellig side udtrykt ønske om at blive inddraget i det arbejde, så 
ikke alle laver hver deres standarder.  

Torben Stærgaard tilføjede, at man netop arbejder på at få udarbejdet et fælles 
adfærdskodeks, som skal være gældende for en lang række myndigheder, der 
yder den samme form for ydelser som folkekirken fx på løn- og personaleområ-
det. Der er tale om et kodeks, som omsætter forordningen til praksis. Landsfor-
eningen vil blive inddraget, men også de faglige organisationer kan inddrages. 
De udfærdigede kodeks skal godkendes af Datatilsynet. Tanken er, at få udar-
bejde et kodeks på personaleområdet og på kirkegårdsområdet samt eventuelt 
også på sagsbehandlings-området. Tidsplanen er ambitiøs, idet de færdige ko-
deks forventes afleveret til Datatilsynet den 15. november 2018. Datatilsynet 
har herefter en behandlingstid på 6 mdr.     

 
d. Status vedrørende forsøg i Folkekirken 

Christine Nejsum redegjorde, som lovet på seneste FSU-møde, om de igangvæ-
rende 11 forsøgsrammer fordelt inden for 7 forskellige temaer. Forsøgene er 
alle placeret inden for perioden 2017-2022. Slides med præsentation af for-
søgsrammerne vedlægges referatet. 

Bjarne Rødkjær spurgte, hvem der skal deltage i evalueringen af forsøgene, 
hvortil Christine Nejsum svarede, at det er FUV der forestår evalueringen med 
involvering af forsøgsdeltagere.  

Karin Schmidt Andersen spurgte, om det er muligt at få oplysninger om igang-
værende forsøg. Christine Nejsum svarede, at Landsforeningen har en hjemme-
side om forsøgene på adressen: https://forsogifolkekirken.dk/ 

 

Ad 3. Orientering fra Uddannelsesudvalget 

Annemarie Steffensen oplyste, at det planlagte møde i udvalget før sommerfe-
rien 2018 blev aflyst, da Kompetencefonden nedlægges som følge af OK18. 

Der resterer kun ca. 650.000 kr. i kompetencefondspuljen i denne ansøgnings-
runde, som i øjeblikket kører. Der er frist for ansøgning den 21. september 

https://intranet.kirkenettet.dk/sites/root/Grupperum/gdpr/Sider/GDPR.aspx
https://intranet.kirkenettet.dk/sites/root/Grupperum/gdpr/Sider/GDPR.aspx
https://forsogifolkekirken.dk/
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2018. Næste møde i udvalget finder sted en 25. oktober, og håbet er, at der kan 
meldes tilsagn/afslag ud til ansøgere i november måned. Udmøntede midler i 
denne runde skal være forbrugt inden udgangen af september 2019. Kompe-
tencesekretariatet forventer at kunne oplyse, hvorledes en fremtidig ordning 
skal administreres inden udgangen af 2018. Kompetencesekretariatet vil even-
tuelt anvende det it-værktøj, som blev udviklet til folkekirken. Formentlig vil 
der kunne orienteres yderligere omkring det ved næste møde i FSU.  

På spørgsmål fra Esther Jensen om ministeriet overfor Kompetencesekretaria-
tet har ytret behov for fremadrettet at få tilsvarende midler til rådighed til 
kompetenceudvikling svarede Annemarie Steffensen, at man må afvente infor-
mation som følge af ny overenskomst, men at Kirkeministeriet overfor Kompe-
tencesekretariatet har udtrykt bekymring for, hvilke konsekvenser ændringer 
vil have for folkekirken.  

Bjarne Rødkjær fulgte op og sagde, at FAKK overfor sekretariatet vil sørge for 
at udtrykke, hvor meget gavn folkekirken har haft af kompetencemidlerne, og 
at man derfor gerne fortsat vil anvende midler fra fonden. 

Annemarie Steffensen oplyste, at der snart bliver igangsat en Facebook-kam-
pagne om ”folkekirken som arbejdsplads” målrettet personer i alderen 45+. 
Kampagnen udvikles i samarbejde med konsulentfirmaet Geelmuyden Kiese. 
Der produceres bl.a. to små film med henholdsvis en graver og en kordegn. Der 
samarbejdes ligeledes med folkekirken.dk, og der vil her blive lagt interviews 
med de to personer. Hensigten med projektet er at inspirere til at tænke folke-
kirken ind som en alternativ arbejdsplads, hvis man overvejer at skifte job/kar-
riere. 

 

Ad 4. Brancheudvalget under Kompetencesekretariatet 
 
Marie Spangenberg oplyste, at der afholdes møde i Brancheudvalget 4 gange 
årligt.  

Projekt ”Udvikling af partnerskaber om uddannelse i folkekirken”, hvis formål 
er at få flere ansatte ved kirker og kirkegårde til at deltage i kompetenceudvik-
ling ved at etablere partnerskaber mellem folkekirkelige arbejdspladser og ud-
dannelsesinstitutioner, afholder første styregruppemøde den 1. oktober 2018. 
Landsforeningen af menighedsråd som er konsulent på projektet, er ved at 
etablere kontakt til skolerne.   

I forhold til projekt ”It for Kirketjenere”, hvor der skal udvikles og gennemføres 
it-uddannelsesforløb for kirketjenere er planen, at der skal ske undervisning i 
2019. 

Første del af projekt ”uddannelsesambassadører i folkekirken” er gennemført 
og i øjeblikket ved at blive afsluttet. De 8 ambassadører der deltog i første del 
af projektet vil forsætte i anden del tillige med 10 nye, således, at der i alt ud-
dannes 18 ambassadører. Der starter uddannelse i november måned 2018 med 
henblik på opstart i maj 2019.  
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Lederuddannelsen for FAKK-kirkegårdsledere, hvis formål er at øge ledelses-
kompetencer og give større faglig tryghed i ledelsesopgaven for kirkegårdsle-
dere har fået en tillægsbevilling på 245.000 kr. til brug for forbedring af uddan-
nelsen.  

Jens Zorn Thorsen spurgte, om der er fokus på, om videregående uddannelser 
tænker folkekirken som arbejdspladser ind fx med praktikforløb. Efter en drøf-
telse var der enighed om, at bringe idéen videre til projektet om ”Folkekirken 
som arbejdsplads”. 

 

Ad 5. Opfølgning på OK18 

Næstformanden oplyste, at OK18 fik et meget atypisk forløb. En række nye ud-
kast til aftaler er under udarbejdelse og vil snarest blive sendt i høring. 

Der kommer en ny ferieaftale, der implementerer den nye ferielov. Hun gjorde 
opmærksom på, at for de fleste ansatte i folkekirken vil det være ferieaftalen 
der gør sig gældende, så man bør være tilbageholdende med at tilmelde sig 
kurser om den nye ferielov. Overenskomstparterne er enige om, at hensigten 
er, at ferieaftalen kan være på plads ved årets udgang.  

Hun oplyste, at så snart der foreligger et aftalegrundlag vil ministeriet, i lighed 
med tidligere, indhente tilbud på særtryk af overenskomsterne. 

 

Ad 6. Initiativer vedrørende arbejdsmiljø i folkekirken 

Marlene Dupont informerede om, at der arbejdes på en vejledning til menig-
hedsrådene om, hvordan man skal forholde sig, når Arbejdstilsynet kommer 
med påbud. Vejledningen skal være en hjælp til at undgå påbud og også en 
hjælp til, hvordan man kan reagerer rettidigt, hvis man har fået et påbud.  

Der er, på baggrund af rapporten om mobning blandt præster, blevet udarbej-
det en kulturanalyse af konsulentfirmaet Oxford Research som peger på ar-
bejdskultur som årsag til mobning i folkekirken. Den forventes at blive offent-
liggjort ultimo oktober 2018. 

Bjarne Rødkjær oplyste om Folkekirkens Arbejdsmiljøråd (FAR) herunder at 
der er foretaget en midtvejsevaluering af rådet. Der er nu tre ansatte, som er 
godt beskæftigede. Der er budgetteret med at sælge ydelser for 1 mio. kr. i in-
deværende år, og pr. 31. august var der solgt abonnementer for 750.000 kr. 
Han understregede, at FAR er meget opmærksomme på kun at være rådgivere 
og afholder sig derfor fra at bevæge at sig ind på arbejdsopgiveropgaver. Han 
opfordrede FSU til at medvirke til at gøre FAR synlige.  

Inge Kjær Andersen tilføjede, at kulturanalysen er blevet et andet produkt end 
ventet, da den omfatter alle ansatte i folkekirken og ikke kun præsterne. Kon-
sulentfirmaet er blevet anmodet om at lave konklusioner i analysen med særlig 
vinkling på præsterne. 

 

Ad 7. Evt. 
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Jens Zorn Thorsen spurgte, om FSU-møderne skal afholdes på fredage, hvortil 
næstformanden svarede, at man i sin tid var blevet enige om at afholde FSU-
møderne den tredje fredag i januar måned og den første fredag i september 
måned. Hun tilføjede, at såfremt der er et generelt ønske om at ændre på det, 
vil ministeriet tage det op til ny overvejelse.  
 

Næstformanden oplyste, at næste FSU-møde afholdes fredag den 18. januar 
2019 kl. 10.00 i Eigtveds Pakhus, 2. sal, rum II.  


